дело № 1-165/2023

УИД 26 RS 0017-01-2023-001927-57

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Кисловодск 14 сентября 2023 года

Кисловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Параскевова Н.Н., 

при секретарях Аджиевой З.Х., Стамболян С.Т., Веселковой Н.С.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Кисловодска Веха Н.А., 

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой - адвоката Куртометовой Ю.Н., представившей удостоверение и ордер № 296365 от 16 мая 2023 года, 

рассмотрев в порядке общего судопроизводства, в открытом судебном заседании, в помещении Кисловодского городского суда, уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, состоящей на учете в клиентской службе по г. Кисловодску по уходу за ФИО6, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила незаконное хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, не позднее 15 часов 57 минут 01.03.2023 года, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, в крупном размере, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в нарушение ст. 52, 55-56, 58 Федерального Закона РФ № 61-ФЗ от 12.04.2010 года «Об обращении лекарственных средств», то есть в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, без соответствующего разрешения, выдаваемого органами власти для обеспечения медицинской деятельности, не в целях допускающих оборот сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность совершаемого деяния и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, преследуя корыстную цель, стремясь к незаконному обогащению, предварительно заказав у неустановленного лица посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», незаконно приобрела не менее 36 капсул, внутри которых согласно справке об исследовании № 254-и от 10.03.2023 года и заключения эксперта № 503 от 05.04.2023 года находились порошкообразные вещества, общей массой 8,280 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, и являющиеся сильнодействующими веществами, находящиеся в металлическом контейнере с надписью «FATZOrb 36 Capsules» и не менее 120 капсул, внутри которых согласно справке об исследовании № 316-и от 17.03.2023 года и заключения эксперта № 503 от 05.04.2023 года находились порошкообразные вещества, общей массой 40,800 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, и являющиеся сильнодействующими веществами, находящиеся в четырех металлических контейнерах с надписью «Black Panther slimming capsule», что согласно постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» внесен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», и является крупным размером для данного вида сильнодействующих веществ, которые незаконно хранила, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем продажи за денежные средства приобретателям сильнодействующего вещества.

После чего, ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, 01.03.2023 года, примерно в 15 часов 57 минут, находясь в помещении магазина «НАШ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, преследуя корыстную цель, незаконно сбыла - продала лицу под псевдонимом «ФИО8», выступающему в роли «закупщика» сильнодействующих веществ в проводимом сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», за денежные средства в сумме 1500 рублей часть вышеуказанных сильнодействующих веществ – 36 капсул, внутри которых находились порошкообразные вещества, общей массой 8,280 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, которые были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю.

Оставшиеся вышеуказанные 120 капсул, внутри которых находились порошкообразные вещества, общей массой 40,800 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, ФИО2 продолжила незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем продажи за денежные средства приобретателям сильнодействующего вещества, до 12 часов 50 минут 15.03.2022 года.

15.03.2023 года, в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 44 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», производимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вышеуказанные 120 капсул, внутри которых находились порошкообразные вещества, общей массой 40,800 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, которые ФИО2 незаконно приобрела и хранила с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В судебном заседании ФИО2 вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 234 УК РФ – признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления, полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании с участием сторон:

Показаниями ФИО2 данными ею в качестве подозреваемой в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и полностью подтвержденными подсудимой, согласно которым она неофициально работает продавцом кондитерских изделий в магазине ООО «Сеть магазинов «НАШ» по адресу: 

<

адрес>. В апреле 2021 года она решила похудеть, при этом в сети Интернет узнала, что есть различные препараты для снижения массы тела, после чего просмотрев данные препараты, остановилась на препарате «Липотрим». В мессенджере «Инстаграм» она нашла объявление, где на странице с названием «Сальсабио», были размещены фотографии и описания с различными препаратами для снижения массы тела, при этом, в объявлении была ссылка на мессенджер «WhatsApp», пройдя по которой она стала переписываться с продавцом, который представился именем «Иса» по абонентскому номеру 

<

***>. В ходе переписки с Исой, она договорилась и заказала примерно в марте 2021 года для себя 1 упаковку препарата «Липотрим 36 капсул», стоимостью примерно 1 000 рублей, точную сумму не помнит. Оплачивала заказ через приложение «Сбербанк онлайн», при этом перевод денежных средств осуществлялся на банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя ФИО20 привязанную к его вышеуказанному абонентскому номеру. После оплаты она отправляла чек о произведенной ею оплате покупки, а тот в свою очередь присылал трек номер посылки, которую ей отправлял по «Почте России», при этом она ее отслеживала по приложению «Почта России» и препарат после поступления получила в ОПС № 357736 г. Кисловодска, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Посылка была в виде маленькой коробки. При вскрытии посылки она обнаружила препарат «Липотрим», находящийся в металлической коробочке квадратной формы, в которой находилось 36 капсул. Данные капсулы она употребляла в течение 36 дней, при этом препарат оказал на нее должный эффект, а именно у нее уменьшилась масса тела на 10 кг. Она поделилась со своими знакомыми достигнутыми результатами по похудению, после чего в 2021 году ей стали заказывать данный препарат и она решила заработать на его продаже. В 2021 и 2022 году она заказывала постоянно у вышеуказанного мужчины по имени Иса через мессенджер «WhatsApp» со своего мобильного телефона «VIVO», с установленной в нем сим-картой 89283003352, различные препараты для снижения массы тела, а именно «липотрим», «фатзорб», «черная пантера». Оплату за приобретенные у нее препараты для похудения покупатели ей перечисляли на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, а также она принимала от них наличную оплату. Часть приобретенных препаратов она употребила сама, оставшуюся часть поставила на продажу, при этом для удобства продаж она в приложении «Авито» создала два своих объявления и разместила данную продукцию для продажи с ценой от 1500 до 1900 рублей. О том, что в препаратах для снижения массы тела: «липотрим», «фадзорб», «черная пантера» содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин ей было известно из сети Интернет, так как она изучила состав данных препаратов, а также во время общения с покупателями она также сообщала им об этом, при этом некоторым из них также было известно о наличии данного вещества в составе вышеуказанных препаратов, являющегося одним из основных веществ, направленных на снижение веса. В феврале 2023 года ей поступил звонок через приложение «Авито» от ранее неизвестной ей девушки, которая преставилась именем Юлия, при этом она пояснила, что заинтересовалась ее объявлением и хочет приобрести препарат «фатзорб», после чего они договорились, что та приедет и купит у нее данный препарат. Далее она забрала его и оставила на работе, после чего 01.03.2023 года, когда она находилась на работе, ей позвонила Юлия и пояснила, что приедет за препаратом, на что она назвала адрес магазина, где она работает и сказала, что товар находится у нее на работе. Далее в послеобеденное время, точное время не помнит, Юлия пришла к ней на работу, где подсудимая продала ей за 1500 рублей 1 упаковку препарата «Фатзорб 36 капсул», деньги передала наличными. Данной девушке она рассказала о применении данного препарата, дозировке, о количестве лиц, которые приобретали у нее подобного рода препараты и о их должном эффекте, при этом в ходе разговора она сообщила девушке о том, что препарат содержит в своем составе вещество - сибутрамин, после чего она также отправила через мессенджер «WhatsApp» указания по применению данного препарата и дозировку, затем девушка ушла. 15.03.2023 года, когда она находилась на рабочем месте в магазине «НАШ», расположенном по вышеуказанному адресу, примерно в обеденное время, в магазин пришли сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которые ознакомили ее и заведующую магазином ФИО9 с распоряжением на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в данном магазине. Ей и участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения мероприятия. В ходе обследования помещения магазина никаких запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ предметов, веществ, препаратов обнаружено не было, после чего был составлен протокол обследования, в котором расписались все участвующие лица. Далее в этот же день, то есть 15.03.2023 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю с ее участием и с ее согласия, в присутствии приглашенных граждан было проведено ОРМ «Обследование» по месту ее жительства, по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением ОРМ она была ознакомлена с распоряжением на проведение ОРМ в ее квартире, после чего ей и участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения мероприятия и сообщено, что в ходе проведения мероприятия будет проводиться фотофиксация с использованием мобильного телефона. Затем ей было предложено добровольно выдать находящиеся у нее по месту жительства запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, а именно оружие, наркотические средства, а также находящиеся на хранении препараты, предназначенные для снижения массы тела. Она пояснила, что у нее на кухне в холодильнике хранятся 4 упаковки препарата для снижения массы тела «Черная пантера 30 капсул», предназначенные для продажи клиентам и указала присутствующим на место их расположения. Далее сотрудниками полиции были изъяты, упакованы и опечатаны выданные ею 4 упаковки препарата «Черная пантера 30 капсул» с содержащимися внутри капсулами. Также сотрудниками полиции был изъят принадлежащий ей мобильный телефон VIVO, код доступа 07507, с установленными в нем двумя сим-картами 89283003352, 89620011629, который был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. В момент проведения обследования она показала сотрудникам полиции на своем телефоне информацию в мессенджере «WhatsApp» о лице по имени «Иса» с абонентским номером 

<

***>, у которого она приобретала указанные препараты, после чего был составлен протокол обследования и протокол изъятия, в котором расписались все участвующие лица, жалоб и заявлений от участвующих лиц, в том числе и от нее не поступило. Далее она была опрошена сотрудниками полиции с применением видеозаписи, на которую она дала свое добровольное согласие, в ходе которого она рассказала обо всех вышеуказанных обстоятельствах. Ей было достоверно известно о том, что в данных препаратах содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. Вину в совершенном ею преступлении, признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 126-131).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании, согласно которым он работает старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. В УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю потупила оперативная информация о то, что женщина из г. Кисловодска через сайт «Авито» продает препараты «FATZOrb», содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин. Для проведения ОРМ «контрольная закупка» было привлечено лицо под псевдонимом ФИО8, которая созвонилась, как позже стало известно с подсудимой и договорилась о приобретении одной упаковки препарата «Фатзорб» за 1 900 рублей. Они договорились о встрече для покупки в продуктовом магазине «НАШ» в г. Кисловодске, по месту работы подсудимой. 01.03.2023 года свидетелем с участием двух девушек понятых и лица под псевдонимом, было проведено ОРМ «Проверочная закупка». Всем участвующим лицам было объявлено о применении специального технического средства для негласной аудио-видеозаписи, которое было выдано ФИО8, о чем был составлен соответствующий акт. Далее ФИО8 с использованием мобильного телефона с абонентским номером 

<

***> на интернет-сайте «Авито» нашла и продемонстрировала всем вышеуказанное объявление. С экрана телефона были произведены скриншоты. ФИО8 созвонилась с подсудимой, на тот момент было известно только имя - ФИО1 по абонентскому номеру № и в ходе разговора договорилась о приобретении у нее 01.03.2023 года одной упаковки препарата «Фатзорб», содержащего 36 капсул, за 1 500 рублей, при этом в ходе разговора ФИО1 сообщила, что у нее сейчас на данный препарат скидки и его можно будет забрать в течение дня в магазине «НАШ» в 

<

адрес>, где он сейчас находится. Все это снималось на видео, запись скопировали на диск. Далее провели личный досмотр ФИО8, запрещенных предметов у нее не было, был только мобильный телефон и женская сумка с ремешком. Свидетель вручил ФИО8 денежные средства в размере 2 000 рублей различными купюрами, предварительно сделав ксерокопии данных денежных купюр. На улице был досмотрен служебный автомобиль и все направились в г. Кислвоодск, где они приехали в магазин «НАШ» на 

<

адрес>. ФИО8 вышла из автомобиля и направилась в указанный магазин, через некоторое время вернулась и выдала в присутствии приглашенных граждан металлическую коробочку с надписью «FATZOrb», а также денежные средства в сумме 500 рублей. ФИО8 пояснила, что выданную ею емкость препарата «Фатзорб» с содержимым внутри она приобрела у женщины по имени ФИО1. Данная емкость с содержимым была изъята, упакована и опечатана. Потом все вернулись к зданию УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, где повторно осмотрели автомобиль и закупщицу, составили необходимые протоколы, которые все подписали. После свидетель с участием закупщицы по фотографиям установил личность подсудимой. А после, в середине марта, были проведены ОРМ обследования по месту работы и жительства подсудимой. У нее в квартире были обнаружены и изъяты 4 контейнера с препаратом «Черная пантера».

Показаниями свидетелей данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ:

Свидетель №4, согласно которым 01.03.2023 года она была привлечена в качестве приглашенного гражданина для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю с целью документирования факта сбыта препарата для похудения «Фатзорб», содержащего сильнодействующее вещество, женщиной по имени Гаянэ на территории г. Кисловодска, с которой ранее была достигнута договоренность на приобретение данных сильнодействующих веществ, на что она дала свое согласие. Перед проведением ОРМ всем участвующим лицам было объявлено о применении специального технического средства для аудио и видеозаписи. Закупщица ФИО8 созвонилась с ФИО1 по абонентскому номеру № и в ходе разговора договорилась о приобретении у той одной упаковки препарата «Фатзорб», содержащего 36 капсул, за 1 500 рублей. В ходе разговора ФИО1 пояснила, что сейчас на данный препарат скидка и его можно будет забрать в течение дня в магазине «НАШ» в г. Кисловодске, где он сейчас находится, при этом данный телефонный разговор был зафиксирован Свидетель №3 на камеру мобильного телефона. Далее в их присутствии провели личный досмотр и досмотр вещей ФИО8, в результате чего было установлено, что у последней при себе имелся мобильный телефон с абонентским номером № и женская кожаная сумка с ремешком, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств - обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. Затем Свидетель №3 в их присутствии вручил ФИО8 денежные средства в размере 2 000 рублей, предварительно сделав ксерокопии данных денежных купюр. Затем на служебной парковке УНК Свидетель №3 в их присутствии осмотрел автомобиль Лада Веста белого цвета, при этом наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств, таблеток не обнаружено, о чем был составлен соответствующий протокол. Далее она совместно с Свидетель №5, закупщиком ФИО8 и Свидетель №3, на автомобиле выехали в г. Кисловодск, при этом автомобиль нигде не останавливался, из него никто не выходил и ни с кем не встречался. По приезду в г. Кисловодск к многоэтажному дому № на 

<

адрес>, где на первом этаже расположен продуктовый магазин «НАШ», автомобиль остановился, после чего ФИО8 вышла из автомобиля и направилась в указанный магазин, а все остальные остались в автомобиле. Через некоторое время, ФИО8 вышла из данного магазина и вернулась в автомобиль, где они ее ожидали, после чего, находясь в салоне автомобиля, в их присутствии ФИО8 добровольно выдала Свидетель №3 из женской сумочки, одну металлическую емкость, обтянутую прозрачной полимерной пленкой, с содержимым внутри, при этом на емкости имелась надпись «Фатзорб 36 капсул», а также оставшиеся денежные средства в сумме 500 рублей. ФИО8 пояснила, что выданную емкость препарата «Фатзорб» с содержимым внутри она приобрела у женщины по имени ФИО1 за 1 500 рублей. ФИО8 пояснила, что во время разговора с продавцом данного препарата ФИО1, последняя пояснила, что в проданном препарате содержится запрещенное вещество сибутрамин. Данная металлическая емкость с содержимым с надписью «Фатзорб 36 капсул», не вскрывалась, была визуальна осмотрена и изъята Свидетель №3 После чего все участники на вышеуказанном автомобиле выехали в г. Ставрополь к зданию УНК, где был произведен повторный досмотр автомобиля, в результате ничего обнаружено не было, произведен досмотр ФИО8, в результате ничего обнаружено не было, были составлены соответствующие акты с которыми ознакомились участники ОРМ и в них расписались. Перед началом, в ходе, либо по окончании ОРМ «Проверочная закупка» от участвующих и присутствующих лиц заявления и замечания не поступили (т. 1 л.д. 186-190).

Свидетель №5, 01.03.2023 года она была привлечена в качестве приглашенного гражданина для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю с целью документирования факта сбыта препарата для похудения «Фатзорб», содержащего сильнодействующее вещество, женщиной по имени ФИО1 на территории г. Кисловодска, с которой ранее была достигнута договоренность на приобретение данных сильнодействующих веществ, на что она дала свое согласие. Перед проведением ОРМ всем участвующим лицам было объявлено о применении специального технического средства для аудио и видеозаписи. Закупщица ФИО8 созвонилась с ФИО1 по абонентскому номеру № и в ходе разговора договорилась о приобретении у той одной упаковки препарата «Фатзорб», содержащего 36 капсул, за 1 500 рублей. В ходе разговора ФИО1 пояснила, что сейчас на данный препарат скидка и его можно будет забрать в течение дня в магазине «НАШ» в г. Кисловодске, где он сейчас находится, при этом данный телефонный разговор был зафиксирован ФИО3 на камеру мобильного телефона. Далее в их присутствии провели личный досмотр и досмотр вещей ФИО4, в результате чего было установлено, что у последней при себе имелся мобильный телефон с абонентским номером № и женская кожаная сумка с ремешком, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. Затем Свидетель №3 в их присутствии вручил ФИО8 денежные средства в размере 2 000 рублей, предварительно сделав ксерокопии данных денежных купюр. Затем на служебной парковке УНК Свидетель №3 в их присутствии осмотрел автомобиль Лада Веста белого цвета, при этом наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств, таблеток не обнаружено, о чем был составлен соответствующий протокол. Далее она совместно с Свидетель №4, закупщиком ФИО8 и Свидетель №3, на автомобиле выехали в 

<

адрес>, при этом автомобиль нигде не останавливался, из него никто не выходил и ни с кем не встречался. По приезду в г. Кисловодск к многоэтажному дому № на 

<

адрес>, где на первом этаже расположен продуктовый магазин «НАШ», автомобиль остановился, после чего ФИО8 вышла из автомобиля и направилась в указанный магазин, а все остальные остались в автомобиле. Через некоторое время ФИО8 вышла из данного магазина и вернулась в автомобиль, где они ее ожидали, после чего находясь в салоне автомобиля, в их присутствии, ФИО8 добровольно выдала Свидетель №3 из женской сумочки, одну металлическую емкость, обтянутую прозрачной полимерной пленкой, с содержимым внутри, при этом на емкости имелась надпись «Фатзорб 36 капсул», а также денежные средства в сумме 500 рублей. ФИО8 пояснила, что выданную емкость она приобрела у женщины по имени ФИО1 за 1 500 рублей. ФИО8 пояснила, что во время разговора с продавцом данного препарата ФИО1, последняя пояснила, что в проданном препарате содержится запрещенное вещество сибутрамин. Данная металлическая емкость с содержимым не вскрывалась, была визуальна осмотрена и изъята Свидетель №3 После чего все участники на вышеуказанном автомобиле выехали в г. Ставрополь к зданию УНК, где был произведен повторный досмотр автомобиля, в результате ничего обнаружено не было, произведен досмотр ФИО8, в результате ничего обнаружено не было, были составлены соответствующие акты, с которыми ознакомились участники ОРМ и в них расписались. Перед началом, в ходе, либо по окончании ОРМ «Проверочная закупка» от участвующих и присутствующих лиц заявления и замечания не поступили (т. 1 л.д. 191-194).

Лица под псевдонимом ФИО8, о том, что в феврале 2023 года она была приглашена сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным сбытом сильнодействующих веществ на территории Ставропольского края. Оперативный сотрудник Свидетель №3 пояснил, что в УНК имеется оперативная информация о том, что женщина по имени ФИО1, пользующаяся абонентским номером №, осуществляет сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере на территории г. Кисловодска и с целью документирования этого факта на интернет сайте «Авито» было обнаружено объявление о продаже препарата для похудения «Фатзорб», где был отражен продавец под именем «ФИО1», с которым она созвонилась по телефону с абонентском номером № через интернет-сайт «Авито» с владельцем аккаунта, которая представилась ей как ФИО1 и в ходе разговора они договорились о приобретении у нее одной упаковки продаваемого на сайте препарата «Фатзорб», являющегося сильнодействующим веществом, содержащего 36 капсул за 1 900 рублей, при этом в ходе разговора та предоставила ей свой личный абонентский № для дальнейшего их общения, а также сообщила, что проживает в г. Кисловодске и оплату за вышеуказанный приобретаемый препарат можно будет передать лично при встрече наличными, препарат можно приобрести в период времени с 09 часов до 20 часов в продуктовом магазине «НАШ» в г. Кисловодске, где та работает, либо после 20 часов по месту жительства. 01.03.2023 года свидетель была приглашена в роли закупщика сильнодействующего вещества для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что она дала свое добровольное согласие. Также в ОРМ принимали участие двое приглашенных граждан. Перед проведением ОРМ всем участвующим лицам было объявлено о применении специального технического средства для аудио и видеозаписи, которое было ей вручено для использования при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отсутствии приглашенных граждан. Далее она с использованием принадлежащего ей мобильного телефона «Redmi Note 8T» с абонентским номером № на интернет-сайте «Авито» нашла и продемонстрировала всем участвующим с ОРМ лицам вышеуказанное объявление и его содержание. С экрана телефона были произведены скриншоты данного объявления с имеющейся в нём информацией, после чего она созвонилась с ФИО1 по абонентскому номеру №, и в ходе разговора договорилась о приобретении одной упаковки препарата «Фатзорб» за 1 500 рублей, который можно будет забрать по месту работы последней, при этом данный телефонный разговор был зафиксирован Свидетель №3 на камеру его мобильного телефона, после чего данная видеозапись телефонного разговора с данного телефона и скриншоты объявления, были записаны на компакт-диск, который был упакован и опечатан. Далее оперативный сотрудник ФИО10 провела ее личный досмотр и досмотр ее вещей в присутствии приглашенных граждан, в ходе которого у нее при себе был обнаружен ее мобильный телефон с абонентским номером № и ее женская кожаная сумка с ремешком, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, денежных средств у нее обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем Свидетель №3 вручил ей денежные средства в сумме 2 000 рублей купюрами по 1000 рублей, 500 рублей и 5 купюрами по 100 рублей, предварительно сделав ксерокопии данных денежных купюр. Затем в их присутствии Свидетель №3 осмотрел автомобиль «Лада Веста», в котором наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств, таблеток не обнаружено, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее они все выехали в г. Кисловодск, при этом автомобиль нигде не останавливался по пути следования, из него никто не выходил и ни с кем не встречался. По приезду в г. Кисловодск автомобиль остановился около многоэтажного 

<

адрес> рядом с домом №, где на первом этаже расположен продуктовый магазин «НАШ», который был указан во время их телефонного разговора с ФИО1, при этом с данного места просматривался вход в магазин. Далее она позвонила ФИО1 со своего телефона, та сообщила, что находится на работе, после чего она вышла из автомобиля и направилась в данный магазин, а все остальные остались ждать ее в автомобиле. Войдя в магазин, она увиделась с женщиной, представившейся именем ФИО1, с которой ранее созванивалась. В ходе разговора ФИО1, которая находилась на кассовой зоне магазина, примерно в 15 часов 57 минут, достала из под прилавка и передала ей одну металлическую емкость прямоугольной формы, перетянутую прозрачной полимерной пленкой, на которой имелась надпись «фатзорб 36 капсул», после чего в счет оплаты за приобретаемый вышеуказанный препарат она передала подсудимой денежные средства в сумме 1 500 рублей 2 купюрами по 1000 рублей и 500 рублей, которые были ей переданы Свидетель №3 Передав денежные средства ФИО1, она убрала данный препарат в свою женскую сумочку, находящуюся при ней и они продолжили разговор, в ходе которого последняя пояснила, что у неё большой круг клиентов, которые принимают этот и аналогичные препараты, которые оказывают должный эффект по снижению веса, та сама неоднократно приобретала различные препараты подобного рода, при этом также сообщила, что в проданном ею препарате содержится запрещенное вещество сибутрамин, которое является основным действующим веществом. Далее она попрощались и, выйдя из магазина, вернулась в вышеуказанный автомобиль, где в присутствии приглашенных граждан, она достала из своей сумочки и добровольно выдала Свидетель №3 вышеуказанную металлическую емкость, на которой имелась надпись «Фатзорб 36 капсул», а также оставшиеся денежные средства в сумме 500 рублей купюрами по 100 рублей, при этом пояснила участвующим лицам, что данную емкость с надписью «Фатзорб» с содержимым внутри она приобрела у женщины по имени ФИО1. Затем металлическая емкость с содержимым с надписью «Фатзорб 36 капсул», не вскрываясь, была представлена всем на обозрение и помещена Свидетель №3 в пакет-файл, который был обвязан нитью и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее Свидетель №3 в салоне автомобиля составил протокол осмотра и приема веществ, в котором после прочтения расписались все участники ОРМ. Далее они на вышеуказанном автомобиле выехали в г. Ставрополь к зданию УНК, при этом из автомобиля никто по пути следования не выходил и ни с кем не встречался, они нигде не останавливались. По прибытии в УНК был произведен повторный досмотр автомобиля, в результате запрещенного ничего обнаружено не было, был произведен ее досмотр, в результате ничего запрещенного обнаружено не было. Далее были составлены соответствующие акты, с которыми ознакомились участники ОРМ и поставили в них свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля было проведено ОРМ «Отождествление личности», в ходе которого она среди трех представленных ей на обозрение фотографий уверенно опознала ФИО2 как женщину по имени ФИО1, у которой она 01.03.2023 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» приобрела за 1 500 рублей препарат для снижения массы тела под названием «FATZOrb» (т. 1 л.д. 180-185).

Свидетель №1, о том, что 15.03.2023 года ее пригласили в качестве представителя общественности для участия в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю с целью документирования факта сбыта ФИО2 сильнодействующих веществ на территории г. Кисловодска. Также для участия в качестве представителя общественности был приглашен еще один мужчина. Был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, многоквартирный дом, точный адрес не помнит, по месту жительства ФИО2, где последняя ознакомилась с постановлением суда о производстве ОРМ «Обследование…», после чего ей в их присутствии было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, на что ФИО2 пояснила, что у нее в квартире по данному адресу в холодильнике хранятся 4 металлических контейнера с препаратом «Черная пантера», предназначенные для дальнейшей продажи, а также сообщила, что 5 контейнеров данного препарата она приобрела через мессенджер «WhatsApp», один контейнер она употребила лично, а оставшиеся решила продать, разместив на сайте «Авито» объявление. Далее ФИО2 пояснила, что в данном препарате также содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, о чем она знала. Затем в ходе ОРМ были обнаружены и изъяты 4 металлических контейнера с надписью «Черная пантера», которые были упакованы в полимерный пакет, после чего был изъят мобильный телефон ФИО2, который также был упакован в полимерный пакет. Далее сотрудником УНК был составлен протокол, в котором все после ознакомления поставили свои подписи, ни от кого замечаний и заявлений не поступило. В ходе проведений вышеуказанных ОРМ на ФИО2 никакого физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т. 1 л.д. 168-170).

Свидетель №2, согласно которым 15.03.2023 года его пригласили в качестве представителя общественности для участия в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью документирования факта сбыта ФИО2 сильнодействующих веществ на территории г. Кисловодска, проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. Для участия в качестве представителя общественности также была приглашена еще одна женщина. Все они выехали по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, многоквартирный дом, точный адрес не помнит, где последняя ознакомилась под роспись с постановлением суда о производстве ОРМ «Обследование…», всем были разъяснены права, после чего в их присутствии ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 пояснила, что у нее в квартире по данному адресу в холодильнике хранятся 4 металлических контейнера с препаратом «Черная пантера», предназначенные для дальнейшей продажи, в котором содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, о чем ей было известно. Далее в ходе ОРМ были обнаружены и изъяты 4 металлических контейнера с надписью «Черная пантера», которые были упакованы в полимерный пакет, а также был изъят мобильный телефон ФИО2, который был упакован также в полимерный пакет. Далее был составлен протокол, в котором после ознакомления все поставили свои подписи, ни от кого замечаний и заявлений не поступило. В ходе проведений вышеуказанных ОРМ на ФИО2 никакого физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т. 1 л.д. 171-173)

Кроме приведенных показаний ФИО2 и свидетелей вина подсудимой в совершении ею преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ подтверждается также письменными и вещественными доказательствами, а именно:

Вещественными доказательствами:

24 капсулами, внутри которых находятся порошкообразные вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, в металлическом контейнере с надписью «FATZOrb 36 Capsules», общей остаточной массой после проведения экспертизы 5,52 г.; 96 капсулами, внутри которых находятся порошкообразные вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, в четырех металлических контейнерах с надписью «Black Panther slimming capsule», общей остаточной массой после проведения экспертизы 32,64 г.; 2 полимерных пакетиками с пустыми капсулами, в которых ранее находились порошкообразные вещества, содержащие сибутрамин.

Компакт-диском с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», произведенного 01.03.2023 года в отношении ФИО2. Видеозапись исследована в судебном заседании и на ней запечатлено как подсудимая находясь в помещении магазина, осуществляет сбыт препарата для похудения закупщице. Подсудимая указывает закупщице, что осведомлена о наличии в препарате вещества «сибутрамин».

Компакт-диском с видеозаписью ОРМ «Опрос», произведенного 15.03.2023 года с участием ФИО2, на которой подсудимая сообщает о факте сбыта ею препарата для похудения.

Компакт-диском с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», произведенного 01.03.2023 года с участием лица, выступающего в роли «закупщика» ФИО8 и 6 скриншотами экрана мобильного телефона, на которых отражена информация о размещении ФИО2 объявления на сайте «Avito.ru» о продаже препарата «Фатзорб». На видеозаписи зафиксирован телефонный разговор между ФИО8 и ФИО2 о приобретении у последней препарата «Фатзорб» за 1 500 рублей.

Мобильным телефоном фирмы «vivoY31», в корпусе голубого цвета, IMEI – коды: 1) №; 2) №, который использовала подсудимая для связи с закупщицей ФИО8

Заключением экспертизы сильнодействующих веществ № 503 от 05.04.2023 года, согласно выводам которой представленные на исследование порошкообразные вещества в 30-ти капсулах «FATZOrb», находящихся в полимерном пакете с внешней биркой: «Объекты исследования к справке об исследовании № 254-и от 10.03.2023 ОРМ», содержат сибутрамин – сильнодействующее вещество. Общая расчетная масса порошкообразных веществ во всех капсулах составляет на момент исследования 6,9 г. Представленные на исследование порошкообразные вещества в 108-ми капсулах «BLACK PANTER», находящихся в полимерном пакете с внешней биркой: «Объекты исследования к справке об исследовании № 316-и от 17 марта 2023 г ОРМ от 15.03.2023», содержат сибутрамин – сильнодействующее вещество. Общая расчетная масса порошкообразных веществ во всех капсулах составляет на момент исследования 36,72 г. (т. 1 л.д. 142-145). 

Протоколами следственных действий:

Протоколом осмотра предметов от 12.04.2023 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с 24 капсулами, внутри которых находятся порошкообразные вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, находящиеся в металлическом контейнере с надписью «FATZOrb 36 Capsules», общей остаточной массой после проведения экспертизы 5,52 г.; 96 капсул, внутри которых находятся порошкообразные вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, и являющиеся сильнодействующими веществами, находящиеся в четырех металлических контейнерах с надписью «Black Panther slimming capsule», общей остаточной массой после проведения экспертизы 32,64 г. и 2 полимерных пакетика с пустыми капсулами, в которых находились порошкообразные вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин (т. 1 л.д. 150-160).

Протоколом осмотра предметов от 19.04.2023 года, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписью ОРМ «Опрос», произведенного 15.03.2023 года с участием ФИО2, при этом подсудимая сообщила об источнике приобретения препаратов, содержащих сильнодействующее вещество и их последующем сбыте неопределенному кругу лиц, в том числе путем размещения объявления на сайте «Avito.ru» (т. 1 л.д. 200-205).

Протоколом осмотра предметов от 20.04.2023 года, согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий видеозапись ОРМ «Проверочная закупка», произведенного 01.03.2023 года с участием лица, выступающего в роли «закупщика» ФИО8 На записи зафиксирован телефонный разговор между ФИО4 и ФИО2 о приобретении у последней препарата «Фатзорб» за 1 500 рублей. Также осмотрены 6 скриншотов экрана мобильного телефона, на которых отражена информация о размещении ФИО1 объявления на сайте «Avito.ru» о продаже препарата «Фатзорб» (т. 1 л.д. 210-219).

Протоколом осмотра предметов от 20.04.2023 года, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», произведенного 01.03.2023 года. На записи зафиксирован факт незаконного сбыта ФИО2 препарата «Фатзорб» закупщице ФИО8 (т. 1 л.д. 224-230).

Протоколом осмотра предметов от 21.04.2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон фирмы «vivoY31», в корпусе голубого цвета, IMEI – коды: 1) №; 2) №, в котором обнаружена информация о приобретении ФИО2 различных препаратов, в том числе «FATZOrb 36 Capsules» и «Black Panther slimming capsule» у абонента с именем «Иса Капсулы», рекламная информация, отправленная ФИО2 «закупщику» ФИО8, рекламная информация о различных препаратах для похудения и фотографии о продаваемых ФИО2 различных препаратах путем отправки посылок через АО «Почта России» (т.2 л.д. 1-38). 

Иными документами: 

Протоколом ОРМ «Проверочная закупка» от 01.03.2023 года, согласно которому участвующая в качестве «закупщика» ФИО8 01.03.2023 года, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 03 минут, встретившись с ФИО2, передала ей 1 500 рублей, а последняя передала ФИО8 металлический контейнер с препаратом «FATZOrb 36 Capsules», который содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин (т. 1 л.д. 43-46).

Протоколом ОРМ «Отождествление личности» от 14.03.2023 года, согласно которому участвующая в качестве «закупщика» ФИО8 среди трех представленных ей фотографий опознала ФИО2 как женщину, у которой она 01.03.2023 года приобрела препарат «FATZOrb» (т. 1 л.д. 61-62).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений» от 15.03.2023 года, согласно которому по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 120 капсул, внутри которых находились порошкообразные вещества, общей массой 40,800 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, а также мобильный телефон фирмы «vivoY31», в корпусе голубого цвета (т. 1 л.д. 73-77).

Справкой об исследовании № 254-и от 10.03.2023 года, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества серо-коричневого цвета, общей расчетной массой 8,280 г., находящиеся в 36 представленных на исследование капсулах бело-красного цвета в металлическом контейнере с надписью «FATZOrb 36 Capsules» содержат в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин и являются сильнодействующими веществами (т. 1 л.д. 55-57).

Справкой об исследовании № 316-и от 17.03.2023 года, согласно которой представленные порошкообразные вещества, общей расчетной массой 40,800 г., находящиеся в 120 капсулах, помещенные в 4 металлические коробки с надписью «Black Panther slimming capsule» содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин и являются сильнодействующими веществами (т. 1 л.д. 103-106).

Исследованные доказательства получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми.

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, отражают весь ход следственных действий, и подтверждают приведенные показания ФИО2 и свидетелей об обстоятельствах дела.

Суд оценивает приведенные показания ФИО2 и свидетелей в качестве доказательств, как в отдельности, так и в совокупности с другими доказательствами по делу, а именно по способу отражения сведений, глубине и точности изложения фактических обстоятельств, а также отсутствию противоречий, приходит к убеждению о том, что указанные показания являются достоверными, поскольку они убедительны, последовательны и не противоречивы, подтверждаются письменными и вещественными доказательствами по делу и устанавливают одни и те же обстоятельства, свидетельствующие о совершении подсудимой преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, объективно и достоверно подтверждающимися письменными и вещественными доказательствами - у суда не имеется, поскольку судом не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо из них подсудимой, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении подсудимой к уголовной ответственности.

Суд дает оценку действиям оперативных сотрудников УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимой и находит, что оперативные мероприятия проведены обоснованно и законно, поскольку действия оперативных работников при выполнении указанных мероприятий регламентируются положениями Федерального закона от 12.08.1995 года «Об оперативно–розыскной деятельности». Все действия оперативных работников проводивших соответствующие мероприятия были санкционированы в соответствии с требованиями указанного закона, собранные материалы свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, который, сформировался у подсудимой независимо от деятельности оперативных работников. Все собранные материалы в ходе проведения ОРМ были переданы на основании соответствующего постановления следственным органам для решения вопроса о дальнейшем движении собранного материала в отношении подсудимой.

Действия подсудимой органом предварительного следствия квалифицированы как незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере.

Вместе с тем, согласно ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

ФИО2 обвиняется в незаконных приобретении, хранении в целях сбыта и незаконном сбыте сильнодействующих веществ, в крупном размере, однако, следствием не установлено место, время и другие обстоятельства, касающиеся приобретения ФИО2 данного сильнодействующего вещества, и в предъявленном ей обвинении содержится лишь формулировка о приобретении его не позднее не позднее 15 часов 57 минут 01.03.2023 года.

Между тем не установление этих обстоятельств, в частности времени приобретения наркотического средства, не позволяет однозначно решить вопрос о наличии оснований и предпосылок привлечения ФИО2 к уголовной ответственности за это действие исходя из установленных законом сроков давности уголовного преследования.

При таком положении из обвинения ФИО2 квалифицирующий признак "незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующего вещества" подлежит исключению.

В остальной части анализ приведенных выше доказательств, в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, и суд квалифицирует действия подсудимой – по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере.

В отношении инкриминируемого подсудимой преступления суд признает ФИО2 вменяемой, поскольку она понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с ее стороны не выявлено, на учете у врача психиатра она не состоит.

При назначении наказания за совершенное преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное подсудимой относится к категории тяжких преступлений, при этом с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления, на менее тяжкое преступление - не имеется.

В соответствии с п.п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой являются: наличие у нее малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой: полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, данные о ее личности и состоянии здоровья, согласно которым она не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, состоит на учете в клиентской службе по г. Кисловодску по уходу за ФИО6, страдает заболеваниями суставов. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ никаких обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 – судом не установлено и в качестве таковых не учитывается. 

Учитывая, что при рассмотрении дела установлено наличие у подсудимой смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд, при назначении наказания руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой ФИО2, которая характеризуется удовлетвортельно, не судима, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывая, что она имеет на иждивении малолетнего ребенка, при этом, разведена, страдает заболеванием, - суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой наказания не связанного с лишением свободы, так как ее исправление возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку назначение такого вида наказания достаточно для обеспечения его целей, при этом, суд устанавливает испытательный срок, в течение которого ФИО2 должна своим поведением доказать своё исправление. Данное наказание должно обеспечить исправление подсудимой, и предупреждение совершения ею новых противоправных деяний.

Оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ, назначения более мягких видов наказаний - не имеется, поскольку установленные судом смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства - не уменьшают степени общественной опасности совершенного преступления, и применение ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ, назначение более мягких видов наказаний - не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждению совершения подсудимой новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-310 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы и на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год, возложив на условно осужденную обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлении в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства:

- 24 капсулы, находящиеся в металлическом контейнере с надписью «FATZOrb 36 Capsules», общей остаточной массой после проведения экспертизы 5,52 г., 96 капсул, находящиеся в четырех металлических контейнерах с надписью «Black Panther slimming capsule», общей остаточной массой после проведения экспертизы 32,64 г.; 2 полимерных пакетика с пустыми капсулами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кисловодску – хранить в указанной камере до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела в отдельное производство 23.04.2023 года;

- два компакт-диска с видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка», произведенного 01.03.2023 года, компакт-диск с видеозаписью ОРМ «Опрос», произведенного 15.03.2023 года, 6 скриншотов экрана мобильного телефона – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах настоящего уголовного дела до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела в отдельное производство 23.04.2023 года;

- мобильный телефон фирмы «vivoY31», в корпусе голубого цвета, IMEI – коды: 1) №; 2) №, возвращенный ФИО2 под сохранную расписку – оставить у ФИО2 под сохранной распиской по принадлежности до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела в отдельное производство 23.04.2023 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае апелляционного обжалования либо опротестования, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора непосредственно, либо изложить свою позицию путем использования систем видео-конференц связи.

Председательствующий судья Н.Н. Параскевов